
 

 

 

 

 



 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 山东柏莱尔新材料有限公司复合材料制品生产项目 

项目代码 2501-371073-04-03-532369 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 
山东省威海临港经济技术开发区草庙子镇江苏东路碳纤维产业园军

用装备生产区 C1#厂房 

地理坐标 （37 度 20 分 19.190 秒，122 度 06 分 32.920 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2922 塑料板、管、

型材制造；C3062 玻

璃纤维增强塑料制

品制造 

建设项目 

行业类别 

二十六、橡胶和塑料制品
[...]
（1）根据工程实际情况，结合国内同类生产装置的运行情况，确定以下

几种非正常状况。 

①临时停工 

在生产过程中，停电、停水或某一设备发生故障，可导致整套装置临时

停工。本项目所用原料及产品均不属于危险物质，在临时停工时不会造成环

境风险或环境污染，等故障排除后，恢复正常生产。 

②设备检修 

生产装置检修时，首先保证整批物料加工结束后停工，待各个设备检修、

保养后再开工生产。本项目设备检修不需做设备内部冲洗，主要是设备零部

件更换，更换的零部件集中收集，送往指定地点集中处理。 

（2）根据项目特征，本项目在非正常工况下可能排放的污染物对环境影

响较大的主要为车间废气治理设施运行出现事故，达不到设计要求处理效率

时的污染物排放。 

非正常排放情况分两种假设：一种情况是假设废气处理设施处理效率仅

达到 50%；另一种假设是废气处理设施全部失效，去除率为 0%。两种假设情

况下，废气污染物排放量见下表。 



 —50— 

表 4-4 非正常工况下废气污染物排放情况 

非正常排

放源 

排放口

编号 
污染物 

排放浓度

（mg/m3） 

污染物排

放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

污染物

排放速

率（kg/h） 

单次持

续时间
/h 

年发生

频次/次 

η=50% η=50% η=0 η=0 

DA001 排

气筒 
DA001 颗粒物 226.5 1.82 453 3.63 0.5 1 

DA02 排气

筒 
DA002 

VOCs 167.3 2.51 334.6 5.02 0.5 1 

氯化氢 0.005 0.14 0.005 0.14 0.5 1 

氯乙烯 0.1 0.002 0.2 0.003 0.5 1 

由上表可知，当非正常排放工况去除率为 0 时，污染物排放浓度及排放

速率均明显增加，对周边环境的影响明显加大。建设单位应加强对废气处理

设备的管理，一旦发现异常，应立即查明事故工段，派专业维修人员进行迅

速维修，保障设备正常运行，可减少非正常工况下废气对环境的影响。 

7、污染防治措施及技术可行性论证 

布袋除尘器：是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维

性粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用

对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉

尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤

料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。除尘效率高，处理风量的范围广，甚

至可用于工业炉窑的烟气除尘，减少大气污染物的排放；结构简单，维护操

作方便；在同样除尘效率的情况下，造价低于电除尘器；采用玻璃纤维、聚

四氟乙烯、P84 等耐高温滤料时，可在 200℃以上的高温条件下运行；对粉尘

的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响。 

活性炭吸附脱附+催化燃烧装置：有机物废气经微负压收集后，经过活

性炭吸附层，有机物质被活性炭特有的作用力吸附在其内部，洁净气体被排

出；经一段时间后，活性炭达到饱和状态时，停止吸附，此时有机物已经被

浓缩在活性炭内。积聚在活性炭颗粒上的有机废气分子将越积越多，相应就

会增加设备的运行阻力，通过压差显示器监控吸附段的阻力变化，将吸附段

阻力上限维持在 1000~1200Pa 范围内，当超过此限定范围，由自动控制器通



 —51— 

过定阻发出指令，催化净化装置加热室启动加热装置，进入内部循环，当热

气源达到有机物的沸点时，有机物从活性炭内挥发出来，在风机的带动下进

入催化室进行催化分解成水和二氧化碳，同时释放出能量。利用释放出的能

量再进入吸附床进行脱附时，此时加热装置完全停止工作，有机废气在催化

燃烧室内维持自燃，循环进行，直到有机物完全从活性炭内部分离，至催化

室分解。活性炭得到了再生，有机物得到分解处理。 

有机废气治理措施为活性炭吸附脱附催化燃烧设备，符合《山东省涉挥

发性有机物企业分行业治理指导意见》的通知（鲁环发[2019]146 号）、《排

污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ1122-2020）、《排污单位自行监

测技术指南 橡胶和塑料制品业》（HJ1207-2021）中污染防治可行技术要求。 

8、周边环境影响 

本项目位于山东省威海临港经济技术开发区草庙子镇江苏东路碳纤维产

业园军用装备生产区 C1#厂房，距离项目地最近的大气污染物国控监测点为临

港区管委会监测点，位于项目地西北侧，直线距离约 2.98km。本项目 RTP 柔

性复合管产品内管投料粉尘、RTP 柔性复合管产品破碎粉尘及纤维复合带产

品裁边废气经集气罩收集后，经布袋除尘器处理后，由 1 根 20m 高的排气筒

DA001 排放；RTP 柔性复合管产品挤出废气、RTP 柔性复合管产品翻边废气

及纤维复合带产品挤出、浸渍及热压废气经集气罩收集后，经“活性炭吸附脱

附+催化燃烧装置”处理后，由 1 根 20m 高的排气筒 DA002 排放。经采取上述

措施后，污染物排放源强较小，能够满足达标排放，对周围环境的影响可接

受。企业将严格落实环保主体责任，持续加强废气治理设施的运行管理，确

保污染物稳定达标排放，最大限度减少对周边环境及国控监测点的影响。 

二、废水 

1、废水产排情况 

本项目循环冷却水系统用水循环使用，定期补充，定期添加除垢剂不外

排，外排废水主要为生活污水。 

本项目生活污水产生量约为 1.2m3/d、360m3/a，主要污染物为 COD、氨

氮等，本项目生活污水中 COD、氨氮产生浓度分别约为 350mg/L、30mg/L，



 —52— 

COD 产生量约为 0.126t/a，氨氮产生量约为 0.013t/a。经化粪池预处理后的污

水中污染物 COD、氨氮排放浓度分别约为 297.5mg/L、29.1mg/L，COD 排放

量约为 0.107t/a，氨氮排放量约为 0.01t/a，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准，经市政污水管网输送至威海水务投

资有限责任公司临港区污水处理厂集中处理，达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（COD50mg/l、氨氮 5（8）mg/l）

后排入外环境，COD、氨氮排入外环境的量分别约为 0.018t/a、0.002t/a。其总

量纳入威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂总量指标。 

2、威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂依托可行性 

①威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂简介 

威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂位于临港区南端曹格庄村

西南，总投资约 6559 万，原占地 43355m2，总设计建设规模 8 万 t/d，分三期

建设，中一期工程占地面积 33333.50m2 工程投资 6559.30 万元，设计处理规

模 2 万 t/d，于 2009 年 4 月份投入使用，于 2019 年 8 月进行改扩建，改扩建

后处理能力达到 5 万 t/d，目前实际处理量 2.5 万 t/d，主要用于处理威海临港

经济开发区区内工业和生活污水。该污水处理厂采用“粗格栅+进水泵房+细格

栅+精细格栅+曝气沉砂池+A/A/O+MBBR 生物反应池+矩形周进周出二沉池+

反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消毒池+次氯酸钠

消毒”的核心工艺路线，设计进水水质为 COD<700mgL，BOD5<250mg，

SS<350mg，氨氮<50mg，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 排放标准，实施深海排放。 

②污水进入污水处理站处理可行性分析 

本项目污水排放量约 1.2t/d，占该污水处理厂可纳污空间很小，且项目排

水指标浓度满足该污水处理厂设计进水指标，不会对该污水厂的运行负荷造

成冲击。因此，威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂完全有能力接

纳并处理项目废水，并使项目废水得到充分处理，项目废水治理排放方案合

理可行。 



 —53— 

项目生活污水纳入市政污水管网，不直接排入外环境，因此对地表水无

影响，管道敷设时已对管道坑进行回填粘土夯实，并进行防渗处理。化粪池

等均采用水泥硬化、并作防渗处理，因此，生活污水的输送、贮存等环节发

生泄漏的几率很小。 

②威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂在线监测数据 

本次环评收集了威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂 2024年03

月～2025 年 02 月的的在线监测数据统计，在线监测数据统计结果见下图。 

 

图 4-1  在线监测数据图 



 —54— 

根据统计时间段威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂的污水在

线监测数据，废水污染物 COD、氨氮、总磷、总氮能够满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，且能够稳定达标排放。 

3、废水排放口情况 

项目废水排放口情况见下表。 

表 4-5  废水排放口情况表 

排放口

编号 

排放

口名

称 

污染物

种类 

排放口地理坐标 排

放

去

向 

排放

规律 

排

放

口

类

型 

经度 纬度 

DW001 

污水

排放

口 

pH 

、COD、

氨氮等 

122°06′35.310″E 37°20′19.520″N 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

一

般

排

放

口 

4、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）和

《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）等文件，本项目外排废

水为生活污水，无需开展监测，生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，

最终经威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂处理后达标排放。 

5、污染防治措施技术及经济可行性论证 

本项目化粪池、污水管道等设施采取严格的防渗措施，在各项水污染防

治措施落实良好的情况下，项目产生的废水对项目所在区域内地下水水质影

响不大，不会引起水质明显变化。 

三、噪声 

1、噪声源强分析 

本项目噪声主要是生产设备、风机等设备运行产生的噪声，本环评不考

虑噪声值低于 70dB(A)设备的影响，产噪设备噪声值在 70-85dB(A)左右。主要



 —55— 

产噪单元噪声值见表 4-6。 

表 4-6  主要产噪单元噪声值（单位：dB(A)） 

位置 设备名称 数量（台/套） 
噪声源强

dB(A) 
治理措施 

生产车间内 

多层复合管材

生产线 
6 75 

基础减振、厂房

隔声 

撕碎机 1 80 

法兰成型机 1 75 

超声波探伤仪 1 75 

纤维放卷设备 2 70 

树脂挤出设备 2 70 

浸渍设备 2 70 

干燥混合设备 2 75 

热压设备 2 70 

裁边收卷设备 2 70 

激光喷码机 3 70 

电子万能试验

机 
1 70 

温热老化箱 1 70 

数显冲击试验

机 
1 70 

鼓风干燥箱 1 70 

内水压力试验

机 
1 70 

外压机 1 70 

冷却塔 1 80 

生产车间外 
风机 1 1 85 

隔声罩等 
风机 2 1 85 

2、噪声治理措施 

本项目废气处理风机采用隔音罩，生产设备全部设置在室内，并采取以

下噪声控制措施： 

①对高分贝的机械设备要加设隔声间、隔声罩，降噪量可达 10~20dB(A)。 

②加强设备密闭性，采用隔声材料，各机械安装时采用加大减震基础，

安装减震装置，在设备安装及设备与管路连接处可采用减震垫或柔性接头等

措施减震、降噪，降噪量可达 10~20dB(A)。 

③加强管理，经常保养和维护机械设备，避免设备在不良状态下运行。 

3、厂界和环境保护目标达标情况 

项目厂界外 50m 范围内不涉及声环境保护目标。 



 —56— 

本项目噪声主要来自设备运行产生的噪声，噪声值在 70-85dB(A)左右。

设计中采用低噪音设备、基础减震等，最大幅度降低噪声。项目主要声源源

强见表 4-7、表 4-8。 

表 4-7  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 

声

源

名

称 

空间相对位置/m 声源源强（任选一种） 

声源控

制措施 

运行

时段 
X Y Z 

（声压级/距声源

距离）/

（dB(A)/m） 

声功率

级/dB(A) 

1 
风

机
1 

-63.2 -31.1 1.2 / 85 隔声罩 24 

2 
风

机
2 

-11.8 28.9 1.2 / 85 隔声罩 24 

 

 

 

 



 —57— 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-8  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源

名称 

声

源

源

强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置
/m 

距室内边界距离
/m 

室内边界声级
/dB(A) 

运

行

时

段 

建筑物插入损

失 / dB(A) 

建筑物外噪声声压级
/dB(A) 

声功

率级
/dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

建筑

物外

距离 

1 

生

产

车

间 

多层复

合管材

生产线 

82.78 

基础

减

振、

厂房

格隔

声 

-0.6 -0.9 1.2 61.5 30.3 63.2 29.3 60.3 60.4 60.3 60.4 24 

24.0 24.0 24.0 24.0 

24.3 24.4 24.3 24.4 1 

2 撕碎机 80 -40.5 -17.5 1.2 102.0 15.2 22.5 44.8 57.5 57.8 57.7 57.6 24 24.0 24.0 24.0 24.0 21.5 21.8 21.7 21.6 1 